
REPUBLICA V MOLDOVA

MUNICIPIUL CHIŞINAU

CONSILIUL SĂTESC GHIDIGHICI

DECIZIE nr. 5/2 
din 12.07.2016

Cu privire la aprobarea soldului disponibil şi 
repartizarea surselor financiare din acest fond

în rezultatul examinării Dării de seamă a executării Bugetului sătesc a 
Primăriei s. Ghidighici la situaţia de la 01.01.2016 (Conform datelor Trezoreriei 
Teritoriale) soldul disponibil constituie: 1040306,14 mii' lei, inclusiv SURSA 3T -  
225493.66 lei.

/V

In legătură cu necesitatea alocării de mijloace financiare suplimentare şi 
demersurile instituţiilor bugetare finanţate de la bugetul sătesc, în baza art. 27 (4) 
din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 privind finanţele publice locale, Hotărîrea 
Guvernului RM nr.374 din 29.04.1999, în temeiul art. 14 alin.(2) lit. h) din Legea 
Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică 
locală, Consiliul local Ghidighici, DECIDE:

1. Se aprobă soldul de mijloace băneşti constituite în urma executării 
bugetului pentru anul precedent la situaţia din 01.01.2016 în sumă de 
1040306,14 lei, inclusiv sursa 3T -  225200,00 lei.

2. Se rectifică partea de cheltuieli a bugetului în sumă de 902237,00 lei la 
mijloacele bugetare conform anexei nr. 1 şi 2, la prezenta Decizie.

3. Contabila-şef, Eugenia Helbet, va opera modificările de rigoare în bugetul 
satului pe anul 2016, conform prevederilor prezentei Decizii.

4. Primarul de Ghidighici va asigura controlul executării prezentei Decizii.

Preşedintele şedinţei

Secretarul interimar 
al Consiliului local

Nicolae Anghelenici

Rodica Popuşoi



Anexa nr. 1
* * *

la Decizia Consiliului local Ghidighici 

nr. 5/2 din 12.07.2016

D enum irea institu ţie i G rupa
principală

D enum irea cheltu ielilo r A rtico l/
alin iat

Sum atribuită  
(lei)

1. A paratul
adm inistrativ

01.02.015 1. Salarizarea a 3.5 un ită ţi 
ale aparatului adm inistrativ
1. 1 u n it ./a rc h ite c t-2 5 0 0  
lei/salariu l ta rifar lunar
2. l \m i t . / ju r i s t - 4 0 0 0  
lei/salariul ta rifar lunar
3. 1 unit./responsabil de 
încorporare  pe perioada de 
6 luni ale anului, p ro tec ţia  
c iv ilă  -  2000 lei/salariul 
ta rifar lunar
4. 0.5 un it./operator pentru  
sistem ul in form aţional de 
m anagem ent financiar -
1500.0 lei/salariul tarifar 
lunar
8000.0 lei * 12 luni =  >

96000.0  lei
2000.0 lei * 2 luni =
12000.0 lei

211180
R em unerarea
m uncii

212100 
C on tribu ţii 
la asigurări 
sociale  de 
stat
oblig torii

212210 
P rim e de 
asigurare 
obligatorie 
de asisten ţă  
m edicală

108000,00

29840.00

4860.00

Total 142700,00 lei
2 .Pentru  lucrări de m ontare 
a sistem ului de alarm ă şi 
antiincendiu

222940 15400.00

Total 15400.00
Total 165850.0

2 G im naziul Ion T. 
C ostin

06.03.337 1. R epara ţii curente a 
clădirilor
2. P lanul topograph ic  pentru  
reconstrucţia  re ţe le lo r 
electrice
3. R econstrucţia  re ţe le lo r de 
alim entare cu energie 
electrică

222500

319240

319240

246000.00

11100.00 

34600.00
T otal 291700,00

3 C ăm inul C ultural 08.02.089 A jutore  unice
p artic ipan ţilo r la lichidarea 
consecin ţelo r avariei de la 
C ernobol

272600 7000,00

Total 7000,00 lei

4 A m enajarea satului 1.C onstrucţia  apeductulu i 
pe str. C om una din  Paris. 
P ro iectu l nr. 2995-6b

319290 20000.00

/S



R eparaţia  străzii 9 mai
•>**

312120 15000,00

T otal 35000,00

5. C entrul de Sănătate R epara ţia  capital a clădirii 251100 104000.00

Total 104000.00

T otal 595800,00

Contabil-sef Eugenia Helbet

Rodica Popuşoi



Anexa nr. 2 
la Decizia Consiliului local Ghidighici 

nr.5/2 din 12.07.2016
Denumirea instituţiei Grupa

principală
Denumiră cheltuielilor Cod Suma

atribuită
1 G rădiniţa-creşă 203

\

1.Scutirea plăţii 
pentru întreţinerea 
copiilor la grădiniţă:
1.1. Stegărescu Liuba
-  3 copii
1.2. Dănilă Axenia -  1
1.3. Marusic M ariana
-  1
1.4. Zamfir Elena -  2
1.5. mura-Ţăruş Irina 
-  1
1.6. Zaharia Rodica -  
1
1.7. Şchiopu Aliona -  
1
1.8. M adan Ana -  1
1.9. Codreanu Tatiana 
- 1
1.10. Necula Iuliana -  
1
1.11. Scheleruc lucia - 
1
(copii* 165 zile*6.25 = 
14437.00)
2. Pentru alm entaţia 
copiilor:
2.1. in cauza măririi 
normei băneşti pentru 
alimentaţia unui copil 
în grădiniţă de la 11.70 
lei la 12.45 lei din 
04.01.2016 (225 
copii* 165 zile*0,75)
2.2. Pentru mărirea 
zile frecvenţă copiii 
faţă de planificare: 
(1600 zile* 12.45)

333110

14437.00

28000.00 

20000.00

Total 62437.00
3. Pentru servicii de 
colectarea probelor şi 
efectuarea 
investigaţiilor la 
helmintează 
contagioase anual, 
investigaţii 
bactereologice a

222900 5000.00



produselor alimentare
Total" 5000.0

4. Reparaţii curente a 
clădirii

222500 239000,00

Total 306437,00

Contabil-şef Eugenia Helbet


